
Proposta n. PDET-2024-488 del 18/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-467 del 18/06/2024 

Oggetto Proroga  a  decorrere  dal  19/06/2024  e  fino  al  31/08/2024  del

servizio di portierato e servizi ausiliari,  a seguito di adesione a

Convenzione Intercent-ER, per le sedi Arpae di Rimini, Ravenna e

Forlì-Cesena (Lotto 6) e revisione prezzi 2024.

Dirigente adottante Direzione Amministrativa -  Manaresi Lia

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  18/06/2024  Il  Direttore Amministrativo,  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



VISTE:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la determinazione n. 689 del 29/09/2020 “Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione

Intercent-ER per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2.

Lotto 4. Servizio di portierato e servizi ausiliari per le sedi Arpae di Bologna e Ferrara. Lotto 5.

Servizio di portierato e servizi ausiliari per le sedi Arpae di Modena, Piacenza, Parma e Reggio

Emilia”; 

• la determinazione n. 738 del 15/10/2020 “Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione

Intercent-ER per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2.

Lotto 6. Servizio di portierato e servizi ausiliari per le sedi Arpae di Rimini, Ravenna e Forlì-

Cesena”;

• la determinazione n. 465 del 01/06/2023 avente ad oggetto: “Area Prevenzione Ambientale Est.

Revisione prezzi 2023 relativa alla Convenzione Intercent-ER per l'affidamento dei servizi di

vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 6: Servizio di portierato e servizi

ausiliari per le Amministrazioni delle province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini. CIG master

75527885D3 - CIG derivato 84589599C9”; 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• - il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATI:

• la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in particolare gli

artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di

Pag 2 di 7



acquisto centralizzato”;

• il D. Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.,  tuttora  vigente  per  i

contratti  in  corso di  esecuzione alla  data  dell’1/7/23 ai  sensi  degli  art.  226 e  229 del  d.lgs.

31/03/2023 n. 36;

PREMESSO:

• che  Arpae  con  la  determinazione  n.  738  del  15/10/2020  sopra  richiamata  ha  aderito  alla

Convenzione  Intercent-ER  per  “servizi  integrati  di  vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di

controllo 2”, suddivisa in lotti territoriali, stipulata in data 19/06/2020, tra l’Agenzia Regionale

Intercent-ER con sede legale in Bologna, Via dei Mille n. 21 e, per il lotto 6 di interesse ad Arpae,

il seguente Raggruppamento Temporaneo d’impresa:

- Lotto 6: Gruppo Servizi Associati S.p.A, con sede legale in Roma, via di Cervara, 143/B-C, P.IVA

01484180391, in qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra,

oltre  alla  stessa,  la  mandante  Cooperativa  Lavoratori  dei  Servizi-  Società  Cooperativa  a

responsabilità limitata in forma abbreviata “CO.L.SER Servizi S.c.r.l.” con sede legale in Parma,

Giorgio Sidney Sonnino 33/A, P. IVA 00378740344;

• che a seguito dell’adesione alla Convenzione Intercent-ER “servizi integrati di vigilanza armata,

portierato e servizi di controllo 2” per il lotto 6, Arpae ha emesso l’Ordinativo di Fornitura num.

Registro PI280675-20 (protocollo Arpae PG/2020/148900 del 15/10/2020) per le sedi Arpae di

Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini (CIG: 84589599C9), per un importo complessivo pari ad euro

290.488,48 (Iva esclusa), con scadenza in data 18/06/2024;

CONSIDERATO:

• che la Città Metropolitana di  Bologna, ai  sensi  della delibera ANAC n. 643 del 22/09/2021,

nonchè  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  1,  c.  449,  L.  208/2015 e  9,  c.2,  D.L.n.  66/2014

convertito in L. n. 89/2014, ha espletato, in qualità di soggetto aggregatore, una procedura aperta,

suddivisa in sei lotti, di cui tre territoriali di Vigilanza (lotti 1,2 e 3) e tre territoriali di portierato

(lotti  4,  5 e  6),  per  la  stipula di  Convenzioni  aventi  ad oggetto la  prestazione dei  servizi  di

vigilanza/portierato, a cui possono aderire tutte le pubbliche amministrazioni e Enti non sanitari

aventi sede nel territorio della Regione Emilia-Romagna;

• che la Città Metropolitana di Bologna ha sottoscritto con i  fornitori  aggiudicatari  le seguenti

Convenzioni:

• in data 06/02/2024 la Convenzione Rep. 114/2024, P.G. 7390/24 per i servizi di vigilanza lotti 1

(Province di Bologna, Ferrara, Modena), 2 (Province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini) e 3

Pag 3 di 7



(Province di Reggio- Emilia, Parma e Piacenza) con l’Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A; 

• in data 12/03/2024 la Convenzione Rep. 117/2024, P.G. 16724/24 per i servizi di portierato lotti 4

(Province di Bologna, Ferrara, Modena) e 6 (Province di Reggio- Emilia, Parma e Piacenza) con

Gruppo Servizi Associati S.p.A.;

• in data 20/02/2024 la Convenzione Rep. 115/2024, P.G. 11069/24 per i servizi di portierato lotto

5 (Province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini) con Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori

Ausiliari Traffico Società Consortile Cooperativa Stabile (CICLAT);

• che è intenzione di Arpae aderire alle Convenzioni sopra richiamate in quanto non sono attive

convenzioni Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della legge n.  488/1999 né della centrale di

committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004,

aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli di interesse;

• che per i servizi di Vigilanza i cui attuali contratti per le sedi Arpae interessate scadranno in data

20/09/2024 si dà atto che è in corso di istruttoria l’eventuale adesione alla Convenzione relativa

ai Lotti 1, 2 e 3 suindicati;

• che per il perfezionamento dei nuovi contratti relativi al servizio di portierato, sarà, in ogni caso,

necessario un ulteriore periodo per i sopralluoghi e per la formalizzazione dei Piani dettagliati

degli interventi (PDS), come da Capitolato tecnico prestazionale;

• che sussiste la necessità di garantire il servizio di portierato per le sedi Arpae interessate, senza

soluzione  di  continuità  oltre  la  scadenza  dell’Ordinativo  di  fornitura  sopra  richiamato  del

18/06/2024;

• che pertanto nelle more del perfezionamento degli atti necessari, al fine di garantire la continuità

del servizio, è necessaria una proroga del contratto in essere dal 19/06/2024 al 31/08/2024;

• che con nota prot. PG/2024/101323 del 03/06/2024 è stata richiesta per il lotto 6 al RTI Gruppo

Servizi  Associati  e  CO.L.SER  Servizi  S.c.r.l.,  la  disponibilità  a  prorogare  il  servizio  alle

medesime condizioni economiche e contrattuali in essere; 

• che il Gruppo Servizi Associati, in qualità di impresa mandataria, in data 15/06/2024, via pec, ha

comunicato  la  propria  disponibilità  alla  continuazione  del  servizio  in  essere  a  decorrere  dal

19/06/2024 e fino al 31/08/2024, ad una tariffa oraria pari a 17,30 (Iva esclusa);

• che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 14.116,44 (Iva esclusa), con

IVA 17.222,50, da imputare al centro di costo delle sedi Arpae interessate;

• che, per il periodo pregresso, dall’1/01/2024 e fino al 18/06/2024 (data iniziale di scadenza del

contratto), su richiesta di revisione prezzi inoltrata dalla società, considerati gli aggiornamenti dei

trattamenti economici contrattuali dovuti al rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro

relativo al settore di cui trattasi negli anni 2023 e 2024, in analogia con quanto approvato da

Pag 4 di 7



Intercent-ER con la determinazione n.  340 del 17/05/2024 limitatamente ai  Lotti  4 e 5 della

convenzione  sopra  richiamata,  Arpae  intende  equo  riconoscere  un  aumento  dello  0,8% sulle

tariffe praticate per il contratto in essere, e che pertanto la tariffa oraria ricalcolata per i servizi di

cui al lotto 6 è pari ad euro 14,02 (Iva esclusa) ;

• che il Servizio Acquisti e Patrimonio, a seguito della variazione suddetta, ha stimato l’aumento di

spesa, per il lotto 6, nella misura di euro 1.603,39 (Iva esclusa), con Iva € 1.956,13 ,  come da

prospetto allegato; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

• di procedere, per i motivi suddetti, nelle more del completamento degli atti necessari all’adesione

delle  Convenzioni  stipulate  dalla  Città  Metropolitana  di  Bologna,  in  qualità  di  soggetto

aggregatore,  per  l’affidamento  dei  “servizi  di  portierato  Lotti  4,  5  e  6”,  ad  una  proroga

dell’Ordinativo di Fornitura num. Registro PI280675-20 (protocollo Arpae PG/2020/148900 del

15/10/2020) per le sedi Arpae di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini (CIG: 84589599C9) - Lotto 6, a

decorrere dal 19/06/2024 e fino al 31/08/2024, con il RTI Gruppo Servizi Associati, in qualità di

impresa mandataria e CO.L.SER Servizi S.c.r.l.,  in qualità di mandante, per le sedi Arpae di

Rimini, Ravenna e Forlì-Cesena, riconoscendo una tariffa oraria di euro 17,30 (IVA esclusa), per

un costo stimato complessivo pari ad euro 14.116,44 (IVA esclusa), con IVA 17.222,50; 

• di riconoscere da gennaio 2024, l’ aumento ISTAT nella misura dello 0,8% della tariffa oraria per

il servizio di portierato della Convenzione relativa al Lotto 6 stipulata dall’Agenzia regionale

Intercent -ER, per i “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2” con il Gruppo

Servizi Associati S.p.A, con sede legale in Roma, via di Cervara, 143/B-C, P.IVA 01484180391,

in qualità  di  impresa mandataria  capogruppo del  Raggruppamento Temporaneo tra,  oltre  alla

stessa, la mandante Cooperativa Lavoratori dei Servizi- Società Cooperativa a limitata in forma

abbreviata “CO.L.SER Servizi S.c.r.l.” con sede legale in Parma, Giorgio Sidney Sonnino 33/A,

P. IVA 00378740344;

• di dare atto che per effetto dell’aumento suddetto a decorrere dal 01/01/2024 il costo orario/uomo

per il servizio di portierato è come di seguito specificato:

Lotto 6 costo orario/uomo € 14,02 (IVA esclusa), per un importo complessivo stimato per l’intero

periodo pari ad euro 1.603,39 (IVA esclusa), con Iva 1.956,13;

SU PROPOSTA:

-  della  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  Dr.ssa  Elena Bortolotti  la  quale  ha  espresso parere

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

-  che  Responsabile  del  Procedimento  ai  fini  del  presente  atto  è  la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,

Pag 5 di 7



Responsabile Servizio Acquisti;

-  del  parere di  regolarità  contabile  espresso dal  Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo

Economico nella persona del dott. Alessandro Antenucci, titolare dell’incarico di funzione di Unità

Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi suddetti, nelle more del completamento degli atti necessari all’adesione

alle Convenzioni stipulate dalla Città Metropolitana di Bologna, in qualità di soggetto aggregatore,

per  l’affidamento  dei  “servizi  di  portierato  Lotti  4,  5  e  6”,  ad  una  proroga  dell’Ordinativo  di

Fornitura num. Registro PI280675-20 (protocollo Arpae PG/2020/148900 del 15/10/2020) per le

sedi  Arpae  di  Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini  (CIG:  84589599C9)  -  Lotto  6,  a  decorrere  dal

19/06/2024  e  fino  al  31/08/2024,  con  il  RTI  Gruppo  Servizi  Associati,  in  qualità  di  impresa

mandataria e CO.L.SER Servizi S.c.r.l., in qualità di mandante, riconoscendo una tariffa oraria di

euro 17,30 (IVA esclusa), per un costo stimato complessivo pari ad euro 14.116,44 (IVA esclusa),

con Iva 17.222,50 ; 

2. di riconoscere dal 01/01/2024, l’ aumento ISTAT nella misura dello 0,8% della tariffa oraria per il

servizio  di  portierato  della  Convenzione  relativa  al  Lotto  6  stipulata  dall’Agenzia  regionale

Intercent -ER, per i “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2” con il Gruppo

Servizi Associati S.p.A, con sede legale in Roma, via di Cervara, 143/B-C, P.IVA 01484180391, in

qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la

mandante  Cooperativa  Lavoratori  dei  Servizi-  Società  Cooperativa  a  responsabilità  limitata  in

forma abbreviata “CO.L.SER Servizi S.c.r.l.” con sede legale in Parma, Giorgio Sidney Sonnino

33/A, P. IVA 00378740344;

3. di dare atto che per effetto dell’aumento suddetto a decorrere dal 01/01/2024 il costo orario/uomo

per il servizio di portierato è come di seguito specificato:

Lotto 6 costo orario/uomo € 14,02 (IVA esclusa), per un importo complessivo stimato per l’intero

periodo pari ad euro 1.603,39 (IVA esclusa), con Iva 1.956,13;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è stimato in euro

19.178,63 (Iva Inclusa), avente natura di “Servizi di vigilanza”, è a carico dell’esercizio 2024 ed è

compreso nel budget annuale 2024 e nel bilancio economico preventivo pluriennale 2024-2026 con

riferimento  al  centro  di  responsabilità  utilizzatore  dei  servizi  di  portierato,  come  da  prospetto

allegato. 

Pag 6 di 7



LA DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Manaresi Lia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



Prospe�o cos� Lo�  6 

Lotto Sedi Arpae Indirizzo CIG Ordinativo di fornitura

Costo totale complessivo
servizio (IVA inclusa)
comprensivo di aumento
ISTAT 2023

Aumento ISTAT 0,8% dal
01/01/2024 al 18/06/2024
(IVA inclusa)

Proroga a decorrere
dal 19/06/2024 al
31/08/2024 (al costo
orario di 17,30)

Totali  euro € 1.956,13 17.222,50

Totale complessivo euro  (IVa inclusa) 19.178,63

6

APAE
FORLI'-CESENA Via Salinatore 20

84589599C9 PG/2020/148900

€ 150.182,00 € 778,85 € 7.302,68

APAE RAVENNA Via Alberoni 17/19 € 102.106,97 € 123,20 € 0,00

APAE RIMINI Viale Settembrini 17/d € 102.106,97 € 1.054,08 € 9.919,82



PROPOSTA N. PDET 488   del   18/06/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO: Proroga a decorrere dal 19/06/2024 e fino al 31/08/2024 del servizio di

portierato  e  servizi  ausiliari,  a  seguito  di  adesione  a  Convenzione

Intercent-ER,  per  le  sedi  Arpae  di  Rimini,  Ravenna  e  Forlì-Cesena

(Lotto 6) e revisione prezzi 2024.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/06/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-06-18T16:03:49+0200
	Lia Manaresi




